

4,
Paryż dn. 25/II 74.

Szanowny Panie .

List Pana z dnia 4 b.m. zastałam w domu gdy wróciłam z Londynu dwa tygodnie temu, ale różne zajęcia społeczne i choroby w domu, nie pozwalały dotąd zająć się tą sprawą , nie chcę jednak dłużej odkładać mego listu, bo w mym wieku nigdy nie wiadomo czy odłożywszy ~~napiszłam~~ napiszę go kiedy... -

Mąż mój znał dobrze p.Bronisława Piłsudskiego i przyjaźnił się z nim . - Wiem że opowiadał o tem dłużej , już po ostatniej wojnie Pani W.Pełczyńskiej , może więc ona będzie coś więcej pamiętała.

W mojej pamięci pozostało tylko że widział p.Bronisława na kilka dni przed śmiercią i dłużej z nim rozmawiał , oraz że nie miał przekonania iż p.Bronisław odebrał sobie życie.

Przejrzawszy pobieżnie teki papierów męża z lat 1914-1918 znalazłam : 1) Zawiadomienie o śmierci i pogrzebie p.Bronisława, (fotokopje załączam).

2) Notatkę o Bronisławie Piłsudskim przepisana z "Przedświtu " Nr.3 rok 1893.

3) List Stanisława Szpotańskiego do Bronisława Piłsudskiego pisany w Le Pouldu (Bretania) dn.27/II 1918 roku.

Po za tem w niewydanym "Dzienniku Nieciągłym" mego męża natrafiłam na następujące wzmianki : 13 listopada 1917 ... rozmowa u mnie na 1 rue des Ecoles Zamojskiego Władysława, Piłsudskiego Bronisława i Januszka Nawroczyńskiego , 24 marca 1918 ... kiedym wracał od Piłsudskiego i Bogdana Winiarskiego..... i wreszcie pod datą 29 maja 1918

);... ze smutną nowiną przychodzi : umarł Bronisław Ginet-Piłsudski .

Szlachetny, Kochany Duch! Uosabiał on dla mnie wszystkim czar i pięk-

no duchowe Litwy. Nie przeceniałem nigdy, a może tylko nie do-
ceniałem w nim wartości naukowych i wogóle intelektualnych, ale
jego charakter, struktura jego woli, której cementem była dobroć
- czyniły go w oczach moich większym i świętszym od całej legii
wielkości i świętości uznanych. "L'homme éminent bon" ~~six~~ sło-
wa Michelet'a wyrzeczone o Kościuszcze dadzą się do Pana Broni-
sława zastosować w całej pełni. Dobroć jego była nie środkiem
bynajmniej, ale jakby uzasadnieniem moralnem istnienia. - Dobroć
ta praktykowana bez słabości (zmarły potrafił sędzić i walczyć
zwłaszcza w pojedynkę), stawała się u niego trybem życia - albo
żywą, czującą mędrością! W... Kléber był on widomym ~~znakiem~~
znakiem Unii Polsko-Litewskiej. Unii pojętej nie tylko jako postu-
lat polityczny, ale jako światowej doniosłości zjawisko moralne.
Wnosił też tam zmarły specjalny rodzaj miękkości i tkliwości za-
razem, który nie wyklucza siły, ani dumy...")

1) Komitet Narodowy Polski

Córka moja która pracuje w "Comité d'Histoire de deuxième
Guerre Mondiale" przy prezydjum ^{Rady} ministrów przyniosła mi fiszkę
która u nich się znajduje i którą skopiowała a która jest tak
zredagowana: [SWIENKO (Henryk) .- Antropologia społeczna Broni-
sława Pilsudskiego. Wykaz prac Bronisława Pilsudskiego. Wzmianki
informacje i opracowania dotyczące B.Pilsudskiego in Pr.Inst.Nauk
Ekon.-Spol. P.Warsz. 1973, nr.4 s. 85-117.] Obie się zastanawiamy
czy to jest Przewglad to Pr. czy Prace i co ma znaczyć owe P ~~z~~
przed Warszawa. *W każdym razie może być ta informacja przydatna*
S. Pam.
Gdyby Szanowny Pan w pracy swojej chciał wspominać co o p.Broni-
sławie Piłsudskim sądził ś.p. mój to wydaje mi się że należa-
ło by przytoczyć cały ten ustęp który Panu posiłam z "Dziennika"

Uprzejmie podziękowania
Dr. H. Palski